Iunctaeque nymphis Gratiis decentes.

Mercurium insuper ueteres Gratiarum ducem constituerunt, id profecto innuentes, quod non temere, sed cum delectu gratificari debemus: quod alibi docui ex uariis scriptoribus. Quare autem Proetidas dixerit Hesychius Charites, et εὐδαλαγῆνες haud facile dixerim. Veluti facillimum illud, τρίζυγοι

Χάριτες, hoc est, Triiuges Gratiae. Orchomeniae sorores appellantur, quod apud Orchomenum Boeotiae colerentur: atque in eo lymphis se perfundere dictae.

Καλλιπάρηοι Χάριτες, id est pulchrigenae, ab Hesidio in Theogonia aliisque nuncupatae. Gratiarum uero nomina uaria traduntur. Clytan, [p.577] uel Clyto, et Phaenam Lacedaemoniorum diximus, Auxo et Hegemona Atheniensium. Hesiodus Euphrosynen, Aglaian, et Thalian. Homerus, Pasitheam unam Gratiarum facit, quem secutus est Papinius libro secundo Thebaidos,

Non hoc Pasitheae blandarum prima sororum.

Quo loco Lactantius Pasitheam unam esse inquit Gratiarum. Sed postquam incidimus in Pasitheae mentionem, de ea hoc loco nonnihil agamus.

Mnesimachus comicus poeta, Pasitheam putauit Charitis sororem, uxoris Vulcani in Lemno, atque a Somno amatam: qui et ipse ea causa fertur in Lemno habitasse. Pasitheae quidem et Homerus in Iliade meminit. Hanc quidam Euphrosynam esse existimant. Hesiodus autem eam Nereidum unam facit, dictam quod omnibus esset admirabilis, uel quod ad eam omnes properarent: hoc est, ὅτι παρὰ πᾶσι θαυμάζεται, ἢ εἰς ἣν πάντες θέουσι.

Fuit et Pasithoa nymphae nomen, Oceani et Tethyos filiae. Sed et Pasitheam quidam Cybelen uocari autumant, quasi πᾶσι θεοῖς μητέρα, id est omnibus Deis matrem: illud ex Galliambo Catulli allegantes, Trepidantem eam recepit dea Pasithea sinu. Porro et Suidas tres scribit sorores, filias Leontis fuisse: Pasitheam, Theopen, et Eubulen. Leos Orphei filium habuit Cylanthum, et filias tres, quas cum Attica laboraret pestilentia, uel potius fame (ἐλίμωξε enim legitur, non ἐλοίμωξε) in eius rei piaculum Leos, uel Leon (uariant enim graecorum exemplaria) filias proprias mactauit, et inde mox est ciuitas liberata: locus Leocorion, a patre et puellis, in Ceramico uocitatus est. Historiae meminit Strabo, sed puellarum nomina non attulit. Item in Attica Pausanias. Sed et M. ipse Cicero libro de Natura deorum tertio: Denique, ait, in Ceramico est delubrum Athenis, quod Λεωκόριον nominatur. Et ita castigate legendum. Locus est corruptus apud D. Hieronymum in Iouinianum, quem ipse emendare non ausim. Sed ut ad rem redeam.

Scribunt nonnulli Pasitheam unam Gratiarum, quae tres sunt: Ἀγλαία una, quae nobis dici potest Maiestas, seu uenustas, honestasue: Euphrosyna alia, quae hilaritas, iucunditas, laetitiaque: Thalia tertia, festiuitas, lepiditasue, ac concinnitas.

Obseruant quidam Graeci, inter quos Proclus, quod Θαλεῖα cum diphthongo scripta Musae nomen est, et coniuuii epitheton: Θάλια uero per iota simplex, Gratiae nomen, et nymphae Nereidos. Sed hanc aliqui Pasitheam, quasi dixeris undique diuinam, quae scilicet maiestatem, hilaritatemque ac lepiditatem in sese, et alias quoque complicit. Hermesianax et Proclus, Pitho unam ex Gratiis dixerunt. Sappho, ut legitur in Scholiis in Hesiodum, Pitho ait filiam Veneris: quo loco in Ἔργοις scribit Pandoram a Gratiis et Pitho ornari. [p.578] Porro quoniam statim ab initio dixi, Eurynomen ab aliquibus matrem existimatam Gratiarum, eam Phigalei Arcades non matrem, sed Gratiarum unam, immo Dianae cognomen putant, ut in Arcadicis Pausanias tradit, Oceani filiam, cuius et in Iliade ab Homero sit mentio, quae una cum Thetide Vulcanum excepit abiectum. ipsum Homerum lege in sexto Iliados. Scribit etiam Phurnutus, Gratiarum unam Vulcano coniunctam: ea fortasse, inquit, de causa, quod quae arte fiunt, opera ἐπὶ χάριτι dicuntur. Vnde apud Plinium, Venerem, quam Charita dicunt, legimus: quod alibi etiam dixi. Eurynomes meminit et Apollonius in Argonauticis. Demum omnem Gratiarum allegoriam si fortassis nosse uelis, nostrum libellum legito, Quomodo quis ingrati crimen effugiat: in quo praeterea de Gratiis multa, ut meus est mos, colligere studui.

Epigramma, cuius supra memini, ascripsi, si minus eius tibi praesto sit exemplum:

Sunt nudaе Charites, niueo de marmore: at illas

Diua Columna suis aedibus intus habet.

Par tribus est facies, qualem decet esse sororum:

Par tribus est aetas, par quoque forma tribus.

Grata Thalia tamen feminae conuersa sorori,
Implicat alterne brachia blanda soror,
Euphrosynen dextra stupeo, Aglaianque sinistra

Mirror, et implicitis brachia nexa modis.

Iuppiter est genitor, peperit de semine coeli
Eunomia, et Veneris turba ministra
fuit.

Inde alitur nudus placita sub matre Cupido,
Inde uoluptates, inde alimenta Dei.

CHARITES.

SYNTAGMATIS DECIMITERTII FINIS.